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Abstrakt

Patologie hypoxicko-ischemického poškození mozku je velmi dobře popsána

u dospělých jedinců, zatímco v perinatálním období není zdaleka vše zcela známo. Tento

závažný inzult v raném postnatálním období vede často k trvalým neurologickým následkům

či smrti. Ischemický inzult způsobuje v mozkové tkáni nadměrné uvolňování glutamátu, které

je následováno excitoxicitoxickým poškozením tkáně. Zásadní úlohu v excitotoxicitě mají

glutamátové NMDA receptory. Aktivované NMDA receptory způsobují vtok vápníku do

buňky, což vyúsťuje v aktivaci velkého množství signálních drah spojených s buněčnou smrtí.

Aktivované NMDA receptory jsou tak jedním z možných cílů budoucích terapeutických

přístupů proti ischemickému poškození mozku. V současných projektech, které se zaměřují na

perinatální ischemická poškození, je nezbytné zohlednit vývojové rozdíly v mozkové tkáni

a požadavky na minimální toxicitu případných léčiv. Farmakoterapie pro hypoxicko-

ischemická poškození zavedené v současné perinatologii, jsou nedostatečné.

Klíčová slova: glutamát, NMDA receptory, excitotoxicita, hypoxicko-ischemické poškození,

perinatální období

Abstract

Pathology of the hypoxic-ischemic insult is very well described in the adult age, whereas

the state of knowledge is largely neglected during the perinatal age. Serious insult in the early

postnatal age leads often to the permanent neurological consequences or death. Ischemic insult

causes over release of the glutamate in a brain tissue. This process is followed by excitotoxic

damage of the tissue. Glutamatergic NMDA receptors play a key role in the excitotoxicity.

Over-activated NMDA receptors are one of the possible therapeutic approaches against

ischemic damage of the brain. Speaking of contemporary projects focusing on perinatal stroke,

it is necessary to take into account developmental differences in the brain tissue and the

requirements to minimal toxicity of possible drugs. Pharmacotherapies for hypoxic-ischemic

damage implemented in the current perinatology are insufficients.

Key words: glutamate, NMDA receptors, excitotoxicity, hypoxic-ischemic insult, perinatal age

Seznam použitých zkratek

Akt protein kináza B (protein kinase B)

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolpropionát (α-amino-3-hydroxy-

5-methyl-4-isoxazolepropionic acid)

ATP adenosintrifosfát (adenosine triphosphate)

BDNF neurotrofní faktor pocházející z mozku (brain-derived neurotrophic

factor)

CNS centrální nervový systém (central nervous systém)

CREB CRE vazebný protein (cAMP response element-binding protein)

DAPK1 smrt-asociovaná protein kináza 1 (death-associated protein kinase 1)

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

EEG elektroencefalogram (electroencephalography)

EPO Erytropoetin (Erythropoietin)

ERK extracelulárním signálem regulovaná kináza (extracellular signal

-regulated kinase)

GABA γ-amino máselná kyselina (γ-aminobutyric acid)

HI hypoxicko-ischemické (hypoxic-ischemic)

INPP4A inositol polyfosfát fosfatáza 4A (inositol polyphosphate phosphatase

4A)

KA kyselina kainová (kainic acid)

KCC2 draselno-chloridový kotransportér 2 (potassium-chloride

cotransporter 2)

MK-801 dizocilpin (dizocilpine)

NCX sodno-vápenatý přenašeč (sodium-calcium exchanger)

NKCC1 sodno-draselno-chloridový kotransportér 1 (sodium-potassium-chloride

cotransporter 1)

NMDA N-methyl-D-aspartát (N-methyl-D-aspartate)

NO• oxid dusnatý (nitric oxide)

NOS syntáza oxidu dusnatého (nitric oxide synthase)

O2
•- superoxid (superoxide)

P3β5α 3β5α pregnanolon (isopregnanolon)

P3α5α 3α5α pregnanolon (allopregnanolon)

P3α5β 3α5β pregnanolon (pregnanolon)

P3β5β 3β5β pregnanolon (epipregnanolon)

PCP fencyklidin (phencyclidine)

PG 3α5β-pregnanolon glutamát (3α5β-pregnanolon glutamate)

PIKE-L transkripční stimulátor fosfoinositidu 3 kinázy L (long form of

phosphoinositide 3 kinase enhancer)

PIP fosfatidylinositol monofosfátu (phosphatidylinositol monophosphate)

PIP2e fosfatidylinositol-3,4-bisfosfát (phosphatidylinositol-3,4-bisphosphate)

PIP3 fosfatidylinositol-3,4,5-trifosfát (phosphatidylinositol-3,4,5-

trisphosphate)

PND postnatální den (postnatal day)

PNS periferní nervový systém (peripheral nervous system)

PSD95 protein postsynaptické hustoty 95 (postsynaptic density protein 95)

PTEN fosfatáza a tenzní homolog (phosphatase and tensin homolog)

RNS reaktivní formy dusíku (reactive nitrogen species)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

STEP striatální obohacená tyrosin fosfatáza (striatal-enriched protein tyrosine

phosphatase)
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1. Úvod

Mozek je ve srovnání s jinými tkáněmi a orgány zvláště náchylný

k hypoxicko-ischemickému poškození. Zatímco ve většině tkáních působí ischemie

bezprostřední škody, přechodná doba mozkové ischemie může způsobit rozsáhlé poškození

neuronů. Toto poškození se projeví nejen krátce po iktu, ale pokračuje postupně po celé měsíce.

Jedno z vysvětlení pro zvláštní citlivost mozku na ischemické poškození jsou vysoké

energetické potřeby, jež tato tkáň potřebuje. Avšak významná je rovněž přítomnost hlavního

excitačního neurotransmiteru glutamátu. Tento důležitý neuropřenašeč je za fyziologického

stavu esenciální pro život. Nicméně při hypoxicko-ischemickém inzultu způsobuje díky jeho

excitotoxickému potenciálu patologické změny v ischemické tkáni.

Hypoxicko-ischemické poškození mozku je také častý následek těžkých porodů a patří

mezi nejkritičtější možné události v raném postnatálním období. Toto poškození může

vyvolávat dlouhodobé neurologické komplikace od mírných behaviorálních deficitů k těžkým

epileptickým záchvatům, mentálním retardacím či mozkové obrně. V perinatologii je navíc

situace značně komplikovaná. Perinatologové mají omezené možnosti farmakoterapie a ve

většině případů mohou pouze doufat, že se novorozenec uzdraví bez větších následků sám.

Tento rozdíl oproti možnostem léčby dospělých pacientů je způsoben především etickými

problémy. Mozková tkáň novorozence je v mnoha ohledech rozdílná než tkáň v plně vyvinutém

mozku, a tak vzniká nutnost klinických testů, které jsou nepřípustné.

Smyslem této práce bylo vytvořit rešerši o mechanismech hypoxicko-ischemického

poškození v raném postnatálním období, přičemž důraz je kladen na glutamátergní transmisi,

receptory NMDA a na signální dráhy, které s těmito receptory souvisí. Cílem bylo také popsat

některé potenciální možnosti léčby ve stádiu aplikovaného výzkumu, které by mohly vést

k inhibici tohoto poškození.
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2. Biologické charakterizace nervové tkáně v raných vývojových fázích

Základ nervové tkáně se tvoří během embryogeneze a její vývoj pokračuje postnatálně,

a to především během dětství a dospívání. Mezi důležité body ve vývoji nervové tkáně v raných

vývojových fázích patří neurogenze, gliogeneze, synaptogeneze, myelinogenze, tvorba

hematoencefalické bariéry a změny na poli neurotransmiterových receptorů či změny

v koncentracích neurosteroidů. Časový průběh jednotlivých neurovývojových procesů je

znázorněn na Obr. 1. Klíčové neurovývojové procesy jsou pak shrnuty v Tab. 1.

2.1. Neurogeneze, gliogeneze, synaptogenze, myelinogeneze a tvorba

hematoencefalické bariéry

Neurogeneze je proces, při kterém se tvoří neurony z neuronálních kmenových buněk

a progenitorových buněk, a je nejaktivnější při prenatálním vývoji. Kortikální neurogeneze pak

může pokračovat až do 2 let [1]. Nicméně neurogeneze probíhá také v dospělém mozku, jako

například v gyrus dentatus hipokampu nebo v subventrikulární zóně [2].

Gliogeneze je proces, při kterém se tvoří gliové buňky z multipotentních nervových

kmenových buňek. Během procesu vznikají astrocyty, oligodendrocyty, ependymální buňky,

mikroglie, Schwannovy buňky, satelitní buňky a další specializované buňky. Gliogeneze


[…]


strategie pro zabránění perinatálního poranění mozku [131*].

Perinatální poškození mozku také vysoce koreluje s nedonošeností. Proto jakákoliv

strategie, která pomůže snížit počet předčasně narozených dětí, může snížit výskyt

perinatálního poškození mozku. Avšak ani dnešní zdravotnictví nedokáže zcela úspěšně

předvídat či zabránit předčasnému porodu. Zlepšení nastalo v prevenci u žen, které již alespoň

jednou prodělaly předčasný porod a u žen, kterým byl diagnostikován krátký děložní krček.
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Mezi vysoce rizikovými případy se pro prevenci předčasného porodu prokázalo jako výhodné

podávání progesteronu [131*].

7.3. Nové strategie

7.3.1. Nespotřebovaná pupečníková krev

Lidská pupečníková krev obsahuje různé typy kmenových buňek, jakou jsou například

hematopoetické nebo mezenchymální. Kmenové buňky z pupečníkové krve mají vysoký

regenerační potenciál v mnoha typech tkání, včetně nervové tkáně [155]. Nespotřebovaná

pupečníková krev se využívá k léčbě celé řady onemocnění, jako jsou anémie či poruchy

imunitního systému. Studie prováděná na modelu potkaního mláděte prokázala, že kmenové

buňky získané z pupečníkové krve mají neuroprotektivní účinek pro neonatální HI poškození

mozku [156].

7.3.2. Využití erytropoetinu

Erytropoetin (EPO) je hematopoetický cytokin, který má neuroregenerativní,

a protizánětlivé účinky v mozku. Zvířecí studie na nově narozených potkaních mláďatech

vystavených HI podmínkám prokázala příznivý neuroprotektivní účinek EPO [157].

Další studie, která byla již prováděna na dětech, ukázala významné zlepšení na

elektroencefalogramu po užití EPO u HI postižených novorozenců ve 2. týdnu po narození. Po

6 měsících pak měli děti oštřené EPOem méně neurologických a vývojových abnormalit [158].

7.3.3. Experimentální farmaka

I přes rozsáhlé variace léků, které jsou zkoumané a používané u dospělých

lidí, v perinatologii jsou tyto potenciální farmaka méně prostudována. Jeden z důvodů jsou

etické problémy případných klinických testů, které omezují použití léčiv. Jednou z podmínek

je také podmínka minimální toxicity a výskytu nežádoucích účinků, kterou u valné většiny léčiv

nelze dosáhnout. Perinatologové mají tedy omezené možnosti farmakoterapie [159]. Jako

příslib do budoucna se ale jeví použití neurosteroidů, jež mozek významně ovlivňují a zároveň

se v něm běžně vyskytují. Neuroaktivní steroid 3α5β-pregnanolon glutamát (PG) je

antagonistou receptoru NMDA. Pro svoji činnost vyžaduje, aby byl receptor aktivován. PG byl

zkoumán na modelu fokální mozkové ischemie potkaního mláděte v PND 12. Výsledky této

studie poukazují na neuroprotektivní potenciál PG, který by mohl sloužit při vývoji

terapeutických strategií pro poškození mozkové tkáně vyvolané excitotoxicitou [19].
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8. Závěr

Cerebrální ischemie vede k masivnímu uvolňování glutamátu, který stimuluje NMDA

receptor a indukuje vtok vápníku přes tyto ionotropní receptory. S receptory jsou spojené

proapoptické proteiny, které jsou aktivované právě vápníkem. Tyto proteiny spouští nepřeberné

množství signálních kaskád, které pracují synergicky k vyvolání apoptózy.

Blokáda receptoru NMDA je upřednostňovanou neuroprotektivní strategií v studiích

hypoxicko-ischemického poškození. Unkompetitivní antagonisté jsou farmakologicky

atraktivní, protože by mohly být soustředěny v ischemických oblastech, kde je patologická

aktivace glutamátových receptorů největší. Nízkoafinitní antagonisté jsou pak díky své vazebné

kinetice vhodné pro dlouhodobé podávání. Hlavní nevýhodou antagonistů NMDA receptorů

jsou ale jejich vedlejší účinky, včetně dysfunkcí neurologických procesů. Blokátory NMDA

receptorů mají také krátké terapeutické okno pro podávání léků a jsou účinné pouze při podání

před nebo bezprostředně po iktu. Kvůli těmto důvodům nebyl žádný z léků, který antagonizuje

NMDA receptor, schválen pro léčbu ischemie.

Mezi nejúspěšnější zkoumané látky však patří selektivní modulátory NMDA receptorů

obsahujících GluN2B podjednotku a to kvůli proapoptickým drahám, které tato podjednotka

váže. Mezi tyto látky patří například ifenprodil a jeho deriváty eliprodil a traxoprodil.

U traxoprodilu nebyly prokázány žádné neurologické vedlejší účinky a jeho účinnost na

ischemii byla potvrzena během druhé fáze klinické studie [160].

V posledních letech se řada studií zaměřila na mechanismus následných signálních drah,

které vedou k buněčné smrti po hypoxicko-ischemickém poškození mozku. Léčba, která by

inhibovala tyto následné signální dráhy, by pravděpodobně měla výrazně nižší počet klinických

omezení, než postupy, které se zaměřují na blokádu NMDA receptorů. Kromě toho léky, které

by se specializovaly na signální dráhy spojené s buněčnou smrtí či proteiny, jež běžně nemají

žádné fyziologické funkce, by neměly mít negativní vedlejší účinky.

Mezi nejčastěji užívané terapie při perinatální ischemii pak patří hypotermie.

Terapeutická hypotermie je úspěšná, přičemž je také bezpečná a má minimální vedlejší účinky.

Nicméně tato metoda pouze zmírňuje dopady ischemického poškození. Potenciální léky se

v perinatologii zkoumají minimálně, a to především kvůli přísným nárokům na jejich toxicitu.

Jako vhodné se do budoucna jeví neurosteroidy.
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