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Název práce:

Neurobiologie hypoxicko-ischemického poškození mozku v raném postnatálním období.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem předložené bakalářské práce bylo shromáždit dosavadní informace o mechanismech

hypoxicko-ischemického poškození v raném postnatálním období se zaměřením na úlohu

glutamátergní signalizace a možností potenciální léčby tohoto poškození.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce obsahuje všechny požadované součásti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor ve své práci citoval nadstandardně 160 prací, hvězdičkou v „Seznamu literatury“

označil souborné články. Nicméně některé články, které jsou souhrnnými články, označeny

nebyly např. citace 91 a 92. Dalším ne zcela správným citováním primární práce je citování

informace z úvodu primární publikace. Např. citace 28. Autor bakalářské práce cituje větu

z úvodu primární publikace. Tato věta je v původní primární publikaci podložena citací tří

souborných článků.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je na dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor se ve své bakalářské práci snažil popsat hypoxicko-ischemické poškození mozku

v celé šíři. Práce je proto příliš obecná. Samotnému tématu hypoxicko-ischemickému

poškození mozku v raných stádiích postnatálního vývoje se autor věnuje pouze částečně.

Bakalářská práce přesahuje požadované rozpětí. Samotný text práce je na 27 stranách a

celková délka je 44 stran, přičemž „Seznam literatury“ je zkrácen užitím řádkování 1.

Cíle práce byly splněny, i když by si tématika hypoxicko-ischemického poškození v raných

stadiích postnatálního vývoje zasloužila větší pozornost.
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I přes zmíněné nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1, Použité rozdělení antagonistů NMDA receptorů na nekompetitivní a unkompetitivní není

podle mého názoru zcela přesné. Mohl byste obecně popsat rozdíl mezi nekompetitivním a

unkompetitivním antagonistou a upřesnit tyto pojmy v rámci antagonistů NMDA receptorů?

2, Ve své bakalářské práci se zaměřujete na NMDA receptory. Píšete, že některé podtypy

podjednotek tohoto receptoru přímo interagují s proteiny, které se účastní buněčné smrti.

Můžete uvést nějaký příklad?

3, V kapitole „6.5. Calpain“ píšete o metabotropním glutamátovém receptoru. Jak si

představujete, že metabotropní glutamátový receptor propouští vápník do cytosolu?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium